
!

I

i
I

t'
t
1
ii

i
1

ii

7-Jn,-ilt
I.[AšE Žwr
I N4RTVÁ MINULOST

B esejí

o česk1Ích dějin ách

NAK LADATE r- srvÍ
SVOBODA
1968



EDIčNÍ RADA ] '' :,

orof. dr. František G:aus' DrSc'' p edseda

Tl;:'rffšy;;fr,HÍ: ̂ ^

*i ťť,*ís:l'?áŤi'8ťi "' ".

ť:ť n'i1#:tl"t"1j33: "*'

{t'tltl}{n:ál"Yi3'".

fiĚffi';:"

@ Nakladatelství Svoboda' 1968

KAPITOI,E I

maŠn ŽlvÁ r unrvÁ
MINULO ST

František Graus

a;;;;. i'ikoti'' téprve v naší době' se lrclé velml

|ilě;; zeliv n\)oi'-"t.'na to'- co nro ně minu_

ost m že a má ";;;;;;;,1;'byiď 
uy d:Y1:'

*'ž'iá;; t";i; iiw"ae vypracovat p ímo typo_

.,oii lidí. Na iedn?_ *t'u"'ě'by stál 
_obdivovatel

r ': 1-l^-!. -n+ronltic ''{e 
nové?'i#;;JJt-oii"Já'ii, kter, 'zattaclie vše nové

v zďy cháno stalgicffi q', J#Én zLa{ď ch čas ech' 

"a dr'uhe straně er""iri, n'1éáu 
"9 "i!a y:: !1Ť:l

;H;"J[:'št.jď";i";""k:v nás budí i postoj

'ff:ííil;;i,,1.r 
í, *'fi9'Ť' j:9i ryŤádány :i11:

::;;|;;;;;;h';r'i'lo.i.tycníaatos!í' j*Y_tŤ1ry:

:rtr;--;á.-od"i[.utas1rofi '.Hi:'_":l" j-:-}"j,:'l"":
H";iri "F?";jí;kl;k': i1tl:,lJ'í činí do

míry drrtgovane á systematicky katolická

rkev.'št.i"e rozpačít'dojem má asi čtená p i četbě

#ť;il iit. á'"rár'-á k.'lt'"ních časory: 
-: 
j:;

,"íli,{^Ň;J.á"e straně se nyní projevuie v naŠÍ

rltu e jist ur'irto.t "J ffi žcci" fr irozená
^ 

)aí i" i r rát .. r, u p i e ďďnáz ející k e č ovi 
?- -lf_"T:;'; "" á."r'e ilan' nťm-.titíž lidé takŤka

"'orJa"p"; 
ji ;ěj'' Ti"Y19.,,'"':I',l 5P*1*ĎL.rV uvťvl -"-_ _ 

';i: 
Žel, většiíou sé lidé ne-pr nutno se vrac



W

t,
shodnou-na tom, na které vzory navázat; k tornu
p istupuje početn1i zástup ,,Koíumbri,l, kie í nám
stáIe. znovu'objevuj í " Ameriky, a televize se p ed _

hání ve.vy' n al éz ání histo ri ckych',,s ertzací,, j.piri zi -
votnosti. (Nap . po ad o hledání základní o'kur'oe-
ne Národního divadla.)V9 školách se učí dějepis a
děti jsou seznamoví'y-' r rzn ,mi koncepce i' mi -
nulosti - a vedle toho se po více než sto Íet těší arfi-
ciální podpo e zatuchlé staromilství _bez .o"drt,'
režimri. a lidí - a snad žádná slavnost se v Če-
chách nemriže obejít bez kutálek, kroiovan1ich
skupinek a lidovy'cli soubor * těchto weoctíctr
náhr až ek minulosti, stejně falešn ch j ako' běz ci'use
emeslnickych, a proto vždy |ri3aietnycr'. Na

jedné straně jsou vy'tahovány z ^minulosíi ,rn y,
které-se m.ajj pr.9 nás stát závaznou normou, na
straně druhé slyšíme stejně rozhodně, že muííme
minulost ,,p ekonat" ! ďo si z toho u'boh člověk
T{ yvb..r1t? Reší snad tyto otázky současná histo_
rická věda?

Minulost možno milovat nebo nenávidět, vidětv ní hrdy vzor nebo snrišku p ekonanÝ_"h 
''"_smyslri, zbytečn ,balast. Lze napšat dějiny, v nichž

jeden 
_ná1od se stane inkarnací áobra á:iii, inkar_

nací z\a. Lze hromadit tisÍce monografrí, hád'at s.
o nejrriznější drobnosti i o celkovéboieíí. ba vw_
vstává p ed námi i možnost, že nári 

"étab 
miní_

lost pomocí strojri sestaví do složitrich rovnic a TLa-
rysuje v spletitych k ivkách. S hístotií lze učinit
tak ka cokoliv - jen uniknout ií nelze.
, J.Ji dnes, y gpdobi rozvoje inasov,.ich komuni-
kačních prost edk a institucionalizače vědy, mož-
no libovolně a rychle měnit obraz minulosti. ba
vyvstáv-áJi j$o ztidná .možnost, neplynoucÍ jeu
z horečnat1ich vidin spisovatele,' prtzrák 

'poĚr-nosti, která se dennodénně dovíďá z novii, i*uy
',ow obraz_gi.qrá o minulostiučinit -, není á"i 

"áspojen ch silách celého lidstva změnitjakoukoliv
událost, která se odehrála t eba včerá. Je totiž

nutné si uvědom ít, žeminulost nás.ovliv uj9 1ejen
;'$"'ě :;8a;;.ě1ou částí, ale i svou částí ne-

poznanou, rr.r'rrr. 
jo*cto"' riimiiivqi společnosti'

,.J*;;;ď ",iu"" 
zaané vědomí minulosti a na-

d;;ji ];^i áai.i, i-'o,'- lo,-rto všemocnou silou zcela

il;;#y rr" 
'poiĚ8'nskou 

strnulost' Ale i my se

áž,?*.' " 
p.*lr.ár 

-r'i'toricky. 
vznikl ém' které nás

deterrninuj " 
hirtoii"k:y """ir'íy*i {dlištj' kgmyni ;

;č;i;ili;'rwky, "á'ytv 
a p 'edsudl'"' S minulostí

nás poutá nejen ffii;ig"i;,"á;"dáí charakter"'

"ť,i'ě ;i'p;";y pi J'1si'" ; az!\' kt e r m nryslí;

,ne iírnž m1uvíme'i'pisé*', káe f emnoho pojmr1

il''i'''j'a". i;i;i^ rt;i;;-, aí9 '1y_in2m 
podbar'r'en;?

vil r azné erno.io.ll1""'ě"i'ilt"'i't'y' Ba historicky je

á'. ;;";_ -i.y podminena i naše možnost vní_

;á#: J; "'íáť;' Jen určité t nv a ien určité

ffiil" b);;j; p;'""ás v znamu"Huába krajin

;;";;;b oárit"lr'"', historicÉy podmíněn m systé_

;.;ru*"i*_'"i"é a zistává nám zcela nesťozu-

mitelná."'věa;* 
á č ást minulos{ a j ej í obraz i so u l_=s:l:

součástí toho, co nás ovliv uje.a.1nnohdy cloxonce

á;;;il;!..'Ču'to totiž dočhází k mvlnému zto_

tožiov ání p orrrarirríĚ a"i *i"r11o; 1i ( íadále 
" 

hí: :
i t";'r , iéit eásti, která nám je kladena za vzor
'r""áaí." j'ť;"il;;;,1^^"i rito" riinulostí. .Největší
iáil"i.ti'Ááá"."rí'o v vo.1-e'u' této oblasti tkví po

mém soudu " 
to*,_z' po*tr"ě snadná manipulo_

;;;;ilJ tradicí pr"d*ti'a tuto snadnost i' pro

"J 
^";t""i"'t.Ji'i"k ečeno_: s'nadn_o propadáme

*vr"a'pr.á'íi""t, z" změněn m _'hodnocením"

minulosti se meíi í"#;;b;t'i"^í' ? t9!o p?k

;;il;-;.bek1am, ie sílze z minulosti vybítat, ž_e

l'.'#;' áěďi"í ir"t"'l "" 
r.rJ"l"r' stránek .ác;in' ve

*i;r'. ;Ji p iÍ;ffi. dědi tvi jako celek' tlg''':

il;h;ilě";ě"ť j""''áaá'ffi ?iehkÝ' Kdo íká

tradice - vzot' iti." -áit"'"le i p edsrídek a zasle-

oJ ; op.t"j.'" nám neustálě,.že máme- by.t ?"
il;-;i"i'ro'ť r'.ái--_ aLe stejně oprávněně lze



Iíci, že se jí máme děsit. objevujeme-li v minulosti
kapitoly, na něž mrižeme b t hrdi, zjišťuieme sou-
časně, že nelze najít jedin národ, kter;Í by byl
odolal pokušení využit slabosti nebo neschopnosti ,

sousgdovy, kter1í by neměl na jednoho mudrce+ii
stovky tupcri, na jediného člověka statečného tucty '"

zbabělcťr, kter by nevedlnespravediivé války, kter 
,

by neproléval ve jménu sv ch nejsvětějších ideá] l.
krev nevinn ch. Jsou-li dějinami odvážné čirry ,itil;
králri, skvělá díla stavitelská, malí ská, socha ská :

a hudební, pat í-li k lidstvu hrdá snaha p ekonat ],.l

myšlením svrij uboh1i osud smrtelnosti, pat í ,,

k němu stejně i hlad mili nri, sténání vražděn clr :'

a mučen ch, surovost, bestialita, tupost a zaosta-
lost a stále se opakující honba na čarodějnice. To '''.;,

a.íe dědíme jako celek vznešen ihrtrzn' , a je otáz- .i

kou, bohužel nereálnou, zďa by nebylo iidstvo :,]'

šťastnější vribec bez minulosti. Zel, tato otázka je :

matná; stejně jako jednotlivec nemťrže uniknclut
své minulosti, byť by si to p ál sebevroucněji, tak
jí nemriže uniknout národ, lidstvo. Jsme současně
potomci i p edkové, ať se nám to líbí, či nikoliv.

Ale jak nám v tom pomáhá ta věda, která se
minulostí zab'rvá, historie? Vždyť po staletí nebylir
považována za vědu vribec a spíše byla Íazena do
oblasti umění. Koneckoncri nelze považovat za
d'ťlkaz vědeckosti, že je dnes p ednášena na uni_
versitách a že jsou pro ni z izovárry zvLáštnÍ ristavy.
Stejnli ikaz lze v minulosti zjistit u moha oborri,
které dnes mezi vědy nezaÍazujerte. (To sanro
o sobě nemriže b)it mě ítkem hodnoty: dnes se
totiž pojem ,,věda" mění často v moderní fetiš
alar&že b t spornou otázkou, nedává_li v některych
ohledech umění člověku o něco více, co ml:, žáďná
věda dát nemriže.) Nelze-li však dnes p esto po-
chybovat o tom, že historie mezi vědy ná|eží, tkví
to p edevším v její metodice a v pracovních postu_
pech, které - ať se to zdá sebepodivnější - si co do
své exaktnosti nezadají v ničem s postupy ostatních

*É'p#'Tť;l**'niff.ffi*ťl1lr.',li

wi*fipfiffiffi
flry-lď*ft:#ť*{{ť-ffi
í;,ič''ď':?:""l:\'#Ji:'''l"íffiai'*|or.r."'iiy
;Í#*"o,!:#,;;,:Íti}i':Ť$i*ffi 

í:"#'j-*'1
n:tlŤ;'xrrizné p íčiny, " 'ri"r'z 3"n část lze
má mnoh' -1.''fiiiltJ'ir.,i*.
n*1t':l.til''il1P j;'"; ;;'; ilis111it<ri. že se leckdy

tt:'}*{ffiHil#!,ů*r:jfi
zaměťrov a\u -'i"'" t'i'i'ť : :'i1unmsi 

kádrování m'

nak není o*"'"z'' u čtená 'e''muse1a vzniknout

ll:t tr,"'w* tít ár* ms''i'1-6ii3;ť*

i*r*,rsni*t*flíuHffi
' 

tr'.o a ktera Í l& Korrcusvrlvu ' 
t historik m. Stejně! bilŤJ5tffi 

.#fi 
č :i!?*xTfi :;: j ;T ]+"

l -.histori"k"i'",,{'ěá)?'": 1Pod- 
z'ttáceií praktlcky

\ s^u lroliv ";:;;"l"ě"i "' 
ve fráz vitá epiteta

t
.t

It tt
B

{

I

to



jubilejních ečí, neboťjimi jsou označovánY i udá.-lostr bezv):Zznamné, po nichž zapadne vzrár' '.^i-^sotva se událv. To vše jso-u nešváry, ka"ry'i"-i;;;"ije.n historie, át. j.z:-rfil.j;;.?.rot u iinÝmi zl.,-Íády _ sdílí s oltat.'rmi 
"eau*i, uu;;#; celjilsoučasn1'm kulturním ži i;;.' ;rou však ieštějiné, specifi čtější drivody, i.i..J )p"ď*n'ii;'*d:žeme, po *éT's'oudu,' zcela 

"b.a""JíÉ ;lr;;;o krizi současné historioerafie.

^ Je nutné si p ede"t1*""'etlmit, že historioEra_fie ve 20. století,..u ,itáuti;j;#ffi# r- "ilt:prisobí ve zcelajiném t ,'tt,'. im"ov"J"jr,"'.z 3ái.?znalo.pŤedcházějící století. f. ""o." nutné ri p irivahách tohoto-druhu uvcE'omli, zĚ r'l"""i; í":htáIa v t9. stol. zcela.ryrj ;č;;;;6;i;;rH:
nou ťr]ohu; leč o tom ješ ě b'd; .J.i'Ňí.il;fi'J:mohu tu. tyto zv1aty-áni 

""l;t"";;; 
,.hiď; hi;upozornit na nckotit< změn_p*.ru-.návaiícíchv razně postavení 

'historie. Št...y' ,,""aliá"7'ěr._.ná " huri anistickéh; t-'p ii.ťigí J.kfi ;kfi:;vnit ní nutnost atespon^ihi,rLá ,.'o.rentovat v ce-lém kulturním dění, d.ďi;i;; rimizel. obrovsk,írozsah sou časné knižní p.o J"L.. á.r.*ozt.rr'. ;;;+p ístup k ideálrim.,,out:."Jl)Jlíá"er'o čIověka,i.kt.. m.usel mit i ;iííě. h ;;;ffi;ď;;i,";;;'č;":
ná e volit a vvbí at si, ať "IJ. t*to v běr cíělánjakkoliv,_ t ebá i ;j'# ii{.'žr7irr se ale i sámnositel obecného ideáLrr 

""álr*á'ti 
.- 

";i;.i-;;;':fesor starého typu. lr9'aí 'J''iii'"a"č";; ;š;moderní literaťura'"ur''ua;tu, ffi ;.;^""yil";*;a zkarikované formě, rozšafnliio? *oua.ého panaídícího 19. století Íypy*, .yn.'.''--r;;it!.ďj$ j. dnes ]eckdy utit'eíTíÉ.;1Ťá,. změna si.,','-Iizuje 
1ejen .zyény v. našem šk;irt"í,'' ál'iili3:rantství napáchalo a páše .'epochyďr'ě škodv v i."_vém slova' s mvsl u''e"- ě.,i!r 

" 
h#"J'TT'"""|JÍ;hlubší; nemožáost.zvládnáu;' 

";# rikoty starvm.zp soby a startir,;áJ",affi iJih.gff 'llát'#?t.1"n:",.,"Ť|:,:3u"

Historickévědomíspolečnostitrpínadtorych.
y*trrig.,ru",tLiŤ-"#""#i::'"1h:!H''i:t:
i#iir'a.ij-Č" "pu-" 

í' dop'ui.'*h prost e d cí ch' syn -

;ffi;i?;i; i'mátách, v'ničivém botenciálu zbtaní

^+H \ a- oro nez r. r'i.d''o zapominá na jiné oblasti'

íb:'o. i9t_ tor'"io druhu neize .pozorovat snad

vribec nebo 3.,' " 
L''ohem menší_mí e' Ale ať je

)i,i'' ;"tr.ouí: t.mpo změn se zrychluie a minulost

::H#::;i r;' .T'tá^b;;á-": í"to s"t"p' , k1e

'-,'qí tlÝt p ekonán. A na adresu staiomilcťr je

::ť,x'-ťff át'tx"'tnxTt},íiixTJJ3\'fi t}';

ii .d;;-;,ij uys'''É"1r ia.at v dái'né minulosti,
li' ]|iteÁíěk,ri' antíck1ich b ásníkii a promítá. svrij.

i iá,áI r ozumné sp olečnosti do bud o t] cnos tr''F-xlsruJ r

itiJl w:ilky: jak v této souvislosti nap ' nevzpo-

'#il;ť'"^ Jr'iito.i.[ou ideatizaci hujitství v 19.

-iTi.. r.t"iá bvl" píáJi.tada''u české sp_olečnosti ja'ko

""Át"" iaéat* vzor. Zde vyplynula tato srrana

;"k;;'k ilích pot eb českého náiodního obrození.

Á ;;;;* 
"dtt 

o"Jm trendu'hledá novověk * ba

i současnost - svrii ideál v bud'oucnosti' !yt-!y
; i;;naly Áisit pochyby do naivní drivě i_

vosti v automatick fokrok, 
'vedoucí lidstvo -

;;[ay 
'".á-or.rir.ui:ni,'-ale 

p ece jen diisledně -
k záiicím a lepším zít klim'
^ ffi"í;; p.ol'tr.&, v němž historik prisobí, Tělí
,. 

- i hodnbcení 
-minulosti. 

Aforisticky b/ }ytg
možné ilci, že dnes minulost zastarává neoo.yceJn9

;;hĚ. A1á kri"e historie má i své vnit ní, interní

"'rrrŇ._ 
vr. io ái t'i' to ri cké v ědy byly vyp r acovány

i' obd bi, kdy bylo ještě (alespo teoretrcky) mqz.ne

množství p.u-.nďa literatuiy p ehlédnout a kla-
;i;k'# "í;;a;;i zvládnout. 

_D''.s 
stojí historik

rrr.á vag nY pramenri a tiskárny tak ka denne

5h;lí ;."%;iitěraturu, edice, poj ednání a rozbory'
Ť;;;;ápiurr,' ,idu.j,i nelze. starymi 1Rťrso-br t?pl9s;
fu ;;láilo,'t. Náíic se histoíi', .jáko každá jíná

tifi
l,l

il

li

ii

i

,

I

I2 r3



považuji že sď bortí dva základní ná'"J_oiir'r..
n_a nichž byla klasická moderní historiografie ve své ,
vlastní podstatě budována: evoluční pďje* pokro- ,
ku^a národ v pojetí 19. stol.

Celá historická koncepce je dodnes budována rr& .1,:

samoz ejmé- p edstavě,'že l,naše doba,, je dosrrd ],,

nejvyšším- d-osažen m vyvojovym stupněm a že
l"{il pohled z tétl doby nám dává objěktivně nej_ ,.

lepšÍ možnost minulost te_li soudit, tirdiz alespo_"ri
pochopit. Toto stanovisko se nám zdá dnes iak

věda, stáIe více specializuje, a podstatou modcrní
specializované vědy je, ie vysiedky ,bádání isou

kri. Vlastní pokrok v poznání uniká dnes často ij;
nejen čtená i-laikovi, ale i historikovi. kterri rrení,',
odborníkem na určitém riseku. NeustáIe se píohlu- i.;
bující specializace nep ináší jen nové poznultv, áiu "Í
současně neustále prohlubuje propast mezi jeánot-
tivymi riseky, ztěžuje širši p ěhléd.

Za'nejhlubší p íčinu krizá současné historie však:'ii

,g'I#ťi#-*lj"i:'ff .r*''*-ffi
t"r"".*] 

; uno duš e evo lu č ní p e d s t av a byla v r r azně

"tr-.J."j 
naší součásností' pIÚ''' velkÝm ot esem

hvla prÝnr svetová "áilu,'ktárou 
niÉdo " 

j'J.1*

i!r{r":eÁ-_uu.uu.ri"iriě"i"*"ovanéhomasového
';;:";;{;''.por'raau!za možnou -: snad ien umělci

ii trršiii. (U na,'án#;';;..;P99i^fick ch d vodťr
Jj"il;i'il"b" sár." 

"" 
i.t 

_l 
g í+-i g-t s_ nociťován tak

^*ll ;o.t o spíše aÍ -r."'igás'j-rur''prišlo.obdobír#t''fi'tív pii neobyčejném technickém roz-
*o"hrt r1ošlo k obnově organlzovaného běsnění'

ti#; t'-ďp;; j' 
"rib 

ec" nikdo n enovaž ov aI za

**,c]itelné. N.l.árrá;' ;;i';;io t'uide'"u velmi

íffi;ě;"'r','w;;}.jě-"c. nárarnně složitá, ne-

ffi;ilá. Žr'jJ^Jzně, "\y.na 
jedné straně pokra-

';;;T i'í;i#r.*;'ilíiy áát, u6y " zdokonalor'ala

o:;;',';ili* 
" 

iál.áiá,' .r'irurgi á, aby historikové

iár.'lr.".li íe svém ánei* báďani a abv se sou_

časně rozpoutalo á'gu''i"ouané vyvražďování lidí'
il;;;;Í)i.h.u.opit )r.h dějinácÉ co do svého roz-

;;il 
'u -Á..t 

uniéky' o'guíi'ovaného provedení

il áuáátí. Á_"a'ato-ti"ue roku 1945' že nyď je

áět"i,i"ně pí.r."""' alespo 
. 
šovinismus' _r_asismus'

rrvvražďování národri, musí si p i pohiedu nu

i učasnost č]ověk klást otázk's, zda neocenoval vy-

""í orriri ápii-i'li.iiílzd'a pÍí nespornérn P$ro}1
# 

'|"^"ě 
jáJ'l 

"'ao't' 
ází iamnože t pokračování

i.v,i dávno a p ítiš dob e znám'7c'h'*' 
"l:;;;uáJc i,o'tihuje tento miat naše historick

.há;;;i';i L. J".il" ír,láo*jt, n edstavíme Ji si

d ěi i nv f,ašismu ;;;"-';é p' Jr' p e z";ych pravid el

ilrJi"1r.r.Zr' á- aaáZil. Takové ,,ob-jasnění" by mu_

,.b "ili;,;p;.h;p;"?; 
i ugasteg'emu ospravedl-

'l"r. ,rvruěíÍouuí"'Ú německ fašismus jako v v'o_

j;"v ' ;ilp;ii; 3ar.o'jakési historicky nutné zlo'

samoz ejmé a- p irozeng, že snadno zapomínáme,
že existovaiy doby a sna'1ry_iidí usilovat o to, korigo_
vat současnost p edp.okládaně neměnnymi kate[o_
riemi, jako nap . i4"qly antickymi, norm.ami p i"ro-
zeného ptáva apod. opustírne-li však axi m ,sorr_
časnosti jak9 o prozatímním cíii dějin, nepovažu_
j9*e_ti současnost automaticky za nejvyš$í dosurÍ
dosažen1i stupe ve ušech ohledech, d"ostáváme se
okamžitě do značn' ch^ potíží. Nemohu se tu po-
kusit rozebírat tzv. kriá pokroku. Pro histori se
stává nejošidnější zhroucení staré, vžité p edstavy
o je/no.tněry-pokroku; historik p íliš snadno podléhá.
profesionálnímu pokušení p édpoklá dat, žé násle_
dujiqi doba je současně tai<e vyspělejší, a to vír:e_
méně ve všech ohledech. Jistě že še i tu p ipouštéh'
v jimky,' nap . v českém-baroku, kde bylri období
temna chápáno celkově jako dočasn ripadek, ve
v -tvarném umění však jako další ,,vyv oj,?, zatímco
p i hodnocení husitství byl hodnotící sÍed opačriy.

r4 r5



Máme možnost takovému vysvětlenÍ p itakat - ale
vše v nás se tomu vzpírá. odmítneme-li je, pak
toto odmítnutí nesmíme omezit jen na tot obdo_
bí, musíme nutně soudit, že v minulosti k rebarba-
rizacím docházeIo'častěji, a to nejen tehdy, když se
objevili na poli dějin skuteční barba i,-ve všech
ohledech na nižším vyvojovérn stupni. Budeme
pochybovat o tom, zda máme právo omlouvat
vraždění -nevinnych plytkou frázi-o,,dějinné nut_
nosti", tak pohodlné k omluvě všeho, co nepostihu-
je p ímo nás.

Začínáme tušit, jak opatrně bude nutno zachá-
zet s pojmy ,rv,voj"r rrpokrok", o jak mnohovrstvé
P-ojmy. tu jde. Chápata-Ii starší historiografie,
obrazně ečeno, vyvojjako eku, která si nezádiži-
telně razÍ své ečiště z hor do nížín, která jistě
neteče 

-rorrně, ale která smě uje p ece jen n.o*i'Ině
z }'ot do mo e, bude se jevit"soirčasníku spíše jako
mo e, s proplétajícími se proudy, s měnícími se
směry, s bou emi, jež se nám mohou zdát zá-
v1a11é, ikdy!: rii 1om zachvacují pouze povrch
s hlubinn1imi v buchy, které na povrchu jen tu_
šíme. Toto p irovnání je jistě --tak iakď kažď{t
obraz ,,-k ivé", ne,i-élé, násilnéj snad at|e
p ispěje-aiespo l. J9-'', aby poněkud objasnilo
změny, kt91é. prodělává clnápání dějinného v voje
v současné historiografii.

Byl_ti postižen obraz naší vlastní minulosti mi_
restp! -drivě:rou _ve všemohoucí, j ednosměrn ,,Po-
!lg_k"' projevuje se pro konkrétní clnápání česli ch
ději1 ješt9. závažněj1ší ot esení druhého ,,sloupu"
1no-d-erní hjs.toriogr1fi e, ko ncepce n árodních d ěJin,
každémr,r běžná jak ze školních učebnic, tali ze
spgusty lí!ení' rom ánov,r ch, monografi ck;ich i shr_
nujících. Tradiční ,,česká koncepcef ' tak ka ideálně
lPoj_ovala hned několik m tri: víru v p ímy pokrclk,
brzděn , jen zI ,mi vnějšími silami, viru í odvěk
demokratismus, lidstvu tak ka vrozeniJ, a p esvěd_
čení o neobyčej né hodnotě kategorie,,národa". Ty_

@ názory byly v polovině 19. stol., kdy vznikaly
veliké historické koncepce, obecně rozší ény. V Če'_
c!ách n aby.ly zvláš tnílio i intenzív ního r áiu p ro to,
že se spojily s pověrou o ,,holubičí slovanské
,Oovaze'.'r.a_p edevším pro zvláštní strukturaci čes-
:ého národa-

i Y dlouh1ich staletích česk1ích dějin se několikrát
i '-pakoval t: ,ž jev: česk nár d ztrď,cel vyšší šlechtu
i l měšťanstvo a neustále se obrozoval z rižších so_

] 
,;iálních vrstev, p edevším 

".r".rtolru. 
oJ'"d;.j."

l plyne, že česká kultura nab'firala poněkud zvlášt-
ního zabarvení (''upl. nedoslatek iománu a epiky,

1p emíra..lyrismu), á]e'i osobit , ráz koncepce'čeíl
]k ch!ějin, které qebylo možné centrovat na česk
Iqtgt. Ten nebyl od 13. stol. ,,národní,, ve smyslu
19. stol. a neměl nep erušené trvání. Celé dějiny
':yly proto centrová_ny qihradně na nátod. 'Jak
,,,' znamně se v tomto ohledu začalo odlišovat čěské
,g částečně ovšem i_sousední, německé) chápání:j.astní minulosti od dějepis ectíi západníÍro, oĚráži

', 
ímo symbolick , názév zákIadiího díla české

irárodní historiografie, dílo Františka Palackého.
Na rozdíi od běžn ch názv&jako Dějiny Francie,INa rozdíi od běžn ch názv&jako Dějiny Francie,

i 
Algli. atd. nazvaÍ Palack ,'",ro,' prici'pÍíznačnÉ

|,,Dějiny národu českého v'Čechácih i v Moravě".
iZemé i stát tu byty pouh)ím rámcem pro vlastní
i iádro, pro q7voj' Áaiod,a.'
i Soust eděním pozornosti na ,,nátoď" bylo
i ''k lra atttornaticÉw r{á'ln že'iehn iiloot-í_ áx;;--i lk ka. automaticky dáno, že jeho vlastním dějín_
| ,',m p edstavitelem se stal drobn česk1i šlechtii _
i;:emanl a p edevším ,rnezkažen " venkovsk lid.

i 
jl::r:j*i.t":'}:I']:9u::PjťI:::::'"'""T^1"
tehdy tak ka všemocné učení rousseauovsko_her_
derovské o_ v.jád e dobrém divochu pokaženém
teprve později cívilizací. To vše dohromady, op e_
né ještě o staré názoryjednoty bratrské, vytv rito
definitivně v díle Františka Palackého koncepci,
která ovládla všechny následující pokusy o inier_
pretaci česk ch dějin. Z hlediška interpíeta ce lze

r6 r7



jeho náďedovníky rozdělit na'rnocn)i 'tábot 
zď:

stánc , a poměrně mal1í počet odprircri_ v něm:ž se
ještě většinou- ocítali historikové němee1í, což jr:ště

dědic_tví ,,lidu" p evzal proletariát. Ale do tohoto
období zristala zásadní foncepce nezměněnu, ,ož
se leckdy p ehlíželo pro sPektakulární změny í3.a_
notlivostech a ve formulacích.

šího kulturního povědomí stálé ví'ce obalovala le-
gendami. a obecně rozší enrimi p edsudkv" ieiichž
neudržitelnost sice byla v odbornl ch k.u"ícťdlobre
znárna,-ale znalost, že jde o legendy, do širšího vě-
do-mí, do literatury a do uměn-í tak ka nepronikla.
Zde panoualo i nadále rukopisné pojetí'počátkri

".lÍi..h. 9ějlt kodifikované Šmetanoir, ÁB.* ;
zč.ásti iJiráskem. Zďe vystupovalo i nadále 27 čes-
kych pánri popraven;i ch naŠtaroměstském náměs_
ti, z nichž - až na jednu vyjimku - nebyli Češi
páni a páni nebyli -Češi. záe cnoaové i'nadále
st ežili hranice jako Ps.ohlavci, ačkoliv bylo ďávno
známo,-že 'tento znak jim uděiil až Jftásék a Aleš.
A .tak by byto možně pokračovat ?ále a napsat
p ímo ,,legendární" české dějiny. (P itom iato
tvorba nemusí byt vždy takt piimitivnt; rnluže
vytvá et i legenciy učené, v ,,p ísně vědéckém..hávu.) o

-Závažnější a osudnější ale .je, že se z běžného
schématu čes$ich dějin zttáěely tak ka všechny
negatrvní rysy _- nebo, p esněii ečeno. mvtickí
,,česk 'lid]' 

nyl dgb a bodry. "Šput''i a:yt Ltaaéi
a odrodilci a kdo byl'špatnii, byl éo ipso ízrádcem
a odrodilcem. Z tohoto idytického obruru, plného
pohody a jasu, se ztrácely á mizely všechní ikvrnv
'a temné stíny. Zmizelo,,domácí.i násilí á vlastní
krutost, hrubost, Iakota; synonymem rítlaku se stala
cizdckd vrchnost a ci<í dyáastie. Že by so bezpráví
a násilí mohli_dopustit i roduvěrní Češi, ,. iaato
tak ka neptedstavitelné, ačkoliv už áefinitivnt
s3ednocení Cech bylo korunováno vyvražděním
SlavnÍkovc na Libici r. 995, kde zahyiuli"ši"ili;i ženy, děti a starci. Čechové bvli horlivi zastánci
pravdy a božího zákona: ale kupodivu se p i vy_

é,i
kusil r,ybudovat.
. petou koncepci určovaly už p edpoklady, o nichž
byla. eč. P ir_ozg1f vrcholy tu tvd il ,,sloíansky,l, ,l,

počátek 
"a'1.b 

dějin,.kde-se-plně mohla proje',it :

idealizace ,rdobrého divocha"] husitství s3éan tou,, i
bratrskou jako jeho p ím m pokračová'' * u ná_'l i
rodní obrození s vyvrcholcním roku lB4B; pozdčii
k tomu lylo je!$ p ipojeno znovunabyti sámosta _
nosti r. 1918. Nejtr]r1b9in_r ripadkem česk1ich dějin
byla v této koncepci Bílá horá a období t.*"u. ť,r_
to pojetí'bylo p ímo ideální; vyhovovalo plně kon_
cepčně, bylo snadno ilustrovatelné a snadno se zŽr_ '

pamatovalo, vytvá elo záklaď národní hrdosti
a pro svou jednoduchost i vnit ní dramatičnost sev tečně hodilo k široké propagaci, k ilustraci slovern
i obrazem. Cechové tu byli boži boiovníci. zastánci
prQva a spravedlnosti, a Ban 1v se uiarizované po_
do}-Ť Dějiny) vričj nim měl proto ijakési závaiky.
^. 

Všechny pozdějši pokusy toto scliéma jen moď_
fikovaly, vylepšovaly_, měnily akcenty -_"a opět se
ke svému klasickému Vzoru vracely. idealizačí po-
čátkri dějin neot áslo ani to, kďíž se nezvratnč
prokTa\o, že základ ideatrizace starych Slovanri,
tzv. Ry]<oprgr, jsou moderním padékem; ta sí
pouze hiedala nové cesty a prost edky.J. p itorn
pozoruhodné, že tuto koncepci p ijatá jěn J velmi
lehkymi retu*:mi i naše maixisťic[á hiitoriograÍie

"..."i"qg'_t' 
Cesk1i národ se drisledně p emě il na

změny prodělalo hodnocení 19. a 20. stoíeti, kcle

ii

li

ii

li

I

il

ii

ll

il

lir

ii

iil

ltlt

r8 I9



F.q*t '
'.:Ěi.i
.t iildání tolerančního p_atentu nep ihtásila obrovská

v ě tšin a n áro d a t< e i< átisni ctvif a-t'e 
",i. 

t a la' zb o žn Ý mi'katolíkv. I tu bil'bylo možné p q'ffi;á ž"#í;iiidealizácí titov6rnÉ-p;ilJ""áil to ''rsut není riče-lem této statt. Zd,ejďjen 
"ut"?b,i.azně o ioome_nout'okolnost, o i: z byla eč: "i;;]í" ;;;nás dědictvím nedíln;Ím - acai*. 3r celou. NerrÍošidnějšího postupď než .ni"u]o'ť_ p" ffi;;;r;

íZfri;?:ii;,"-'Í;ii:šElÍil,"li:,,"ff ťf Tíff[-
}:i"] -".j.j':É rxtfiá;i" Ii; a 

"ri 
.,.,rued o m ím c.ze r roduvěrní Ceši se v minulosti chov"li l..ilá;s nesl chanou krutostí, zvrilí . ;Y..;;;;a á*o"k;ánepochopÍme- že .do-česk1ich d8;rn nepat í jennrá;i oab qi, ' a|? i raá"aiťi'lju-oo.u.e morálrríi fyiická, b.á r- n im á ,;;d;:';ffi;k;"á" áil'jpoznáme, že české -dějiny netvo í zaa"o"-'"ltil"v jimku v mo i běd p"ostíhujicich_1id'*q;ffi;;

vlastní minulost .'.,'rtál. p i"b;;;;"at a zkreslovat.Tato idealizace byla v .po;i"J;í mí e umožně_na i naprostou izoiací eesŘy'_ch á&i",''y#;i;
z jakéhoi<oliv širo[Ěho i";;,': istoricklt zájem .

se omezil v hrádně na vlastní minulost a až p í]išvěrn ě' byla. šl edo.v ánu,,r: id u;t ;;É;;;;"ď í,Í#:
'or..y 

kroniky: ,,Své tj1y nai1"eaěti, 
'iápi":. ffi;noviny iinÝch T.ylrh všelikerycr', nébo" ai"o"někte ich.' í Ukojebá""ri j'-. 's".';;" 

nás milor l no -věro.u.o tom, že- Čechyjso ,,;il.;;b;;;il #:tvo ili si pro vlastní áě;i"y'íuí;p;;ifi'"kíÁě,#rL!"',
vyhovu.iící nám.
,,,_1l. doba,,národních koncepcí,, _ atse to komu[ol' neoo"ne - oominula, ikdyž si to dosud ]idé nc-uvědomuj í; baikdyž ; ;;;u{"or,i o.ozíváme no_vou recidivu nacionalizace, ostat'i8 

_;_ 
č;;il;;mnohem slabší než v některych'á"'.a"i"r, ;;;1;h.Poznáváme dnes velmi j"r"!-il;;i;e a omezenostromanticko_nacioná]ních koncepcí - ut.rpon ;_ír.' 9h národri. Národní koncepáe dějin 

'á ".iir''ievyčerpala a nep ináší v podstátě žadil;;'J};e:

něťy ani pro historiografii, ani pro kulturní dění;
opakuje se stále a už po mnoho desetiletí nep ines_
la nic, co by se i p i velké shovívavosti dalo ozlaa-
čit jako novost nebo jako impuls. A tuto skutečnost
nelze zakt t tim, že budeme hlásat staré teze
v nové poďobě, s užitím nového, ,,moderního" slov_
níku. Je jistě pravda, že se vždy najdou lidé i sku_
pinky, kte í národní koncepci budou i nadá]e
oh ívat a p eva ovat, kte í se budou snažit buď
zachránit dokonce ,rpravost" Rukopisri, nebo ,jen"
zatuchlou proihanost idealizace a omluvu vlástní
malosti. Jďale stejně pravda, že většina historikri
dnes sterilnost této koncepce cítí, že vi, že je nutné
hledat cesty nové, nemá-li se pro tyto nedostatky
nebezqečně oslabit vědomí historické kontinuity,
nemá-li p evládnout myln dojem, že minulost je
totožná s idealizovan m národním barvotiskem,
vědomí, na něž bychom šeredně doplatili.

Ať chceme, či nikoliv, jsme vtažení do suětoaého
dění a musíme se zajímat denně o ,,noviny jin ch
zemí všeliker ch", kde se spolurozhoduje i 

'o 
našem

osudu. K tomu p istupuje i okolnost, že pot!že
mal ch národri se zvětšují a budou se ještě více
zvětšovat. Zatimco Cech1' ve st edověliu mohly
v Evropě hrát tak ka rilohu velmoci - a vskutku ii
leckdyi hrály-, dnes d'osahuje počet všech Čech"ri
dohromady sotva počtu obyvatel jednoho z veli_
k ch světov ch měst. Dosud nejsmé, a v dohledné
době asi nebudeme, zachváceri dernografickou
revolucí - naše vyhlídky se ještě zhoršují. Zvětšo-
vat se budou i mocenšké á hospodá ;ké potíže
mal ch národri, jazykové p ekážty mal1icli kul_
turních celkri - p ed tím vším si zastírat oči by by-
lo nerozumné a nebezpečné, byla by to stejně
ričinná obrana, jakou disponuje proslul piat
pštros strkající hlavu do písku. Nelzé také provést
,,národní sebevražd11'( - a není to ani zíhodno.
Zajisté, že v každém národním vědomí tkví omeze_
necká p cha i skrytá nenávist nebo alespo nep á_

Í

li

2I



telsťví k cizímu a že již tím.p edstavuje jakési ne_bezpečí. Ale v danď situaci'je narodít"existeirě
realítou, s níž je nutné počitat. Navíc ;;-;;;;
(a-máme o tom p esvědčiv}i drikaz v naší nedávné
minulosti), .že iátodní věáomí mriže 

'.r'.,it-i,.]:?I"..J"'9 vyznamno.u .19!", když se spojí s obra_nou.tndludua proti násiií, s obranou^s o]ečnostiprotr zpátečnictví a zv li, že však hrozí vždv ne-
bezpečí, p evládneJi nebo stane_li '. alr.l"J.l'-
moričelem. Pocit národního nihilismu iá__".r*iošidnii.- je jen rubem o*.".n."[?h;;.j;;u.-
mu. l\árodnostní problematiku nelze odstranit, lzej1jen Pjqloq1t a čhci vě it, že se to v budo ;.titéž.poda í. Ale my_žijeme í současno'ti u -"'iÁ.1ajÍt ešent vyhoviljíči n7m, naší době ;;kaiufi;;
dop edu a niÍ<o]iv áozadu.

,,Ir{árodní koncepce., je sterilní, newhovuie užsoučasnému člověliu, k er1i pocifuie í" 
"uirs."jmí e neustále nové y azby, j ednak .i'eu.r-"a_'oá 

-'''i

T.Iršj celky, jednak náiďa daleko p esahuiící.
U:l.táye' s'e^v- jiném světě, než v jakérir 

'. o" tuli
nasr preclchudclJ a prece na ně sterymi zprisoby na-
v.azr1jem.e, Pot ebuj eme vědomí'.'in,'to'stí-á iiJ.-
rie, která by pomá alanám, d''e', iádv _ ki.;-b-'
pomáhala, a nikoliv brzdila_svou íahJu ".b;_;;ístrnulou autoritou. Zkrátka potÍebijámě nírfiobraz minulosti.

Tento obtaz nám- musí pomáhat orientovat sev současnosti neien jako p ?slušníkrim 
"á.oau, 

áě
i jako individuím Piá;ě .;il;i se vztahy, pro
ohrožení individua společností tak ka 

"š.-JJ'';;;disponující nivelizujícími pros#eáky-;;ĚÝ";il
rntenzrty a v,rlkonnosti, bude tento asbekt. proíe_
vu3i9j se vyrazně v moderním umění, 

'''ubyíui 'tát.'yo;1éno.,vÝ7namu i..ve vědá-ch společenskych. I,[e_

?a]:ma]i nás dnes yŤ jr osudynárodních celkri, ale1 sx-upln a rndrvrduí, zgjímv nás zpťrsob jejich
my'šlení i jejich zcela ,,ob"yeejn1i živoť,. r.t./v "oo_
mahá nám, rovněž ,,obyčejn m lidem.., 1é|ď se

orientovat v současnosti než změny velik ch celkri.
Zajlmá n:ás otázka moci, která nab vá ve 20. sto_
Ietízcela zvLáštní dimenze proto, že již neprisobí ve
společnos ti z ahalena sv atozáÍí n eb eské au tori ty ani
už nepoužívá anonymních p evodních pák t eba
finančního kapitálu nebo jiného nep ímého priso_
bení, ale vystupuje zcela nezast eně ve své brutální,
,,t7ahé" podobě. Znovuobjevujeme prastar pro-
bIém zla jako síly, která nebrzdí pouze pokrok, ale
která hraje i svorr tak ka samostatnou rilohu.

Je také nutno najít nové místo historie v kultur_
ním dění. Historikové se musí p estat tvá it jako
strážci posvátné minulosti a s varovně zdvižen m
prstem p ipomínat děje minulé. Zato rnusí začít
bojovat proti naivnímu ahistorismu, kladoucímu
do protikladu minulost a současnost, libu.iícímu si
v sentimentálním protikladu čipern1ich dětt a dáv-
né minulosti. Tato antiteze není naprosto nová ne-
bo originální a čiperní hošíčkové minulosti, kte í
byli stejně kladeni do protikladu ke své minulosti,
jako jsou jejich potomci kladeni dnes k nim, se me-
zitlmjiž dávno změnili ve staré pány a v hrstku
popela, aniž se co změnilo na celkovém stavu věci.
Teprve spojením s minulostí a snahou po rozumné
budoucnosti nab vá kulturní život jisté nezbytné
časové dimenze. Tak si žádná kultura newtvá í
v současnosti nov jazyk,jak p ejímá mnoh'é tra_
diční žánry, tak jak se hraií hry klasické i klasická
hudba, jak se čtou a obdivují vrcholná umělecká
díla minulosti, tak se musí celá minulost stát vědo-
mou a nedílnou součástí p ítomnosti - ale nikoliv
jejím vzorern nebo její mírou.

Jako nezbytn' požadavek stojí p ed lidstvem
rikoldohodnout se na nov ch obecn ch hodnotách
nepodléhajících krátkodob m m dám a zásahirn
zvrile jednotlivcri nebo vlivn ch skupin. Nedávná
minulost nám tuto nezbytnost demonstrovala p íliš
názorně, ukázala,jak snadné je ,rtozumově" zd ._

vodnit kdeco, jak jednoduché je p erušovat dosa-

22 23



vadní normy lidského společenského bvtí. Ani ta.dv
není možné hodnoty ď staré etické 

'á.-r, o'oriÉ
obnovit, vrátit se k nim.zpět. Až p ílišj;;;ií ;iil:
j eme $st91i9kou p o d míněnost s tár cť.ii 

"r.fJ m _
tegorií, piíliš ?iriyreje,-jak často í *i""roíd b'ty
sice s emfází hlášány,-álé ve skutečo.rd;;;[:J"í
vervou por'ušovány a hanobeny. Proto '. ,r.ď,iž._
me jednoduše vracet ke starym etick Á i;lá-
tri,m, ať jsout.haleny do rouchá národního, ;ěild"hávu náboženskéh.o. 4tg jg nezbytné' vytvo ithodnoty nové.. Zajisté, ž;e" je nerďtvo í ťi'i"a"
|aTa - musí je vytvo it dnei už se'rodící světo;á
kuitura. Ale nemriže je vytvo it ve vzduchoprázd-
ném prostoru, nemtiže je vytvo it bez 

'o"'"i'io*iis. minulostí' protože must titt určena ]idem, lěm
Ird-em, kte í volky nevolky jsou se svou vlastíi -i_nulostí nerozlučně. spjaťi. }Íá-li b)ri pí;Lilázt dn rjd'qál technizac-e společnosti, í<de;o;Á;íi:
zovanÍjedinci jako součáitkv stroiá isou maniou_
lováni inž en , ry d.u qi- l aJi s e štává'nejnal éhavě i ím
Y5'o'.T] společensk ch věd a celé kuÍtury, bakaž-
dého člověka hodného toho .iména usiloíat o no-
vou stupnici hodnot, činící žívot lidsk m u *o"ri-
telnyim.

Historiografie pak musí k těmto rikolrim p isoět
1e3oyt19 '5-q dílem. Nelze dnes ještě Ítci)jali se
tohoto rikolu zhostí: musí zkoušet á neustálé'abezp estání znovu a znovu p ezkoumávat ,trriii
možnosti í-ešení a risilí, které se obieví. v *l"".ioí_ním drobném bádání, .ově ujícťm a ko'ig."ji;i;
dosavadní v stedky a názory (u ., .r.porlediťmi evyvracejícím všelijaké legendy a b]udy). v shrnuií_
9Í9h p.acich syntetizujících i v polemíŘa* u 

"''._{Í"h,',. bude post"Plě blížít novému ešení, kterésnadlze prozatímně jen tušit. Historik si bude mu-
set ale velmi dob e 

- uvědomit, že je 
""t"É "uiitvnit ní rozumnou rovnováhu *Ě"i r.Á.r1_';á;

stránkou a mezi hledáním nov1ich cest. Beztr.'t"t
nelze zaneďbat ani jednu , obo, těchto ,t.á".r.

..t 'l
i
I

'i,
I

Li'
,J
.i

historické vědy: nelze p ehlížet fakta ani na nich
nelze ulpět.

F edevšim však bude muset česká historiografie
opustit svou dosavadní umělou izolaci česk ch dě-
iiir. Budeme si muset zvyknout jako na ymgziej'
"most, nebudící žáďnr toztuch, zaÍaďit naše dějiny
do širšího rámce evropsk ch a světov ch dějin
a nemě it události ,rnárodními" mě ítky, uzpriso_
ben mi jen pro domácí pot ebu, i k{yž r-ozl-oučení
s vžit mi názory a p edšudky bude le9kdy b_olest-
né. Ffistorikové-se budou muset vzďát p edstavy
o l sadním pdstavení historie ve společ-ensk ch
vědách a p i illnem vědomí nutnosti a nezbytnosti
historického áspektu pochopit, že j!. p ece j_en
pouze o ieden z-aspektti současnosti. Z toho vypl _

iá, že sě budou muset zbavít své izolace v rámci
společensk'Ích věd a kulturního dění, usilovat o p e'
kbnání izoiace ostatních věd (které po této stránce
nejsou na tom o nic lépe, ba mnohdyještěmnohem
hri e než historiografie) a pomáhat vytvá et nové
vědomí pfitomnosti.

Tentď sborník shromažďuje několik statí histo_
rikri, kte í se pokoušejí o nov pohled na některé
problémy česk ch dějig. Ne9pojuj_e je žádné uy'
žnánívíry, netvo í ani školu, ba ani nějakou uc_ele-
nou skupinu a leckter1i autor má na'o!á7ky nadho_
zenév rivodní stati své zvláštní a odchylnénázory.
Co je-však !poj.":9, 

j9,P esvědčení o nemožnosti
pok ačovat starymi vyšlapan mi cestami, p esvěd_
Eení o spojitosti p ítomnosti a minulosti a víra v to,
že chyby á nedoštatky lze p ekonat jedinou cestou:
neustál mi pokusy o nové ešení všemi cestami
a prost edky, které jen poněkud slibují rispěch.

24


